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BEVEZETÉS

A természet máig megoldatlan talánya, hogy vajon hogyan fér el egy közel két méter hosszú

makromolekula, az emberi örökítőanyag (DNS), egy körülbelül 5 μm átmérőjű sejtmag parányi

dimenziójában? A DNS koncentrációja igen magas a sejtekben: ~100 mg/ml egy tipikus eukarióta

sejtmagban, ~10 mg/ml egy átlagos baktériumban (Krebs et al. 2018); kémiai rendszerekben ez a

töménység egy viszkózus gélt eredményezne, amely kizárná az élő sejtekre jellemző legtöbb

sejtbiokémiai folyamatot. A DNS lánc mechanikai tulajdonságait tekintve rigid testként modellezhető,

amely perzisztenciahossza (a polimerek hajlékonyságára jellemző fizikai paraméter) 0,1M-os NaCl

oldatban ~50 nm (150 bp) (Manning 2006). Vagyis a DNS hosszának (3x109 bp) és

perzisztenciahosszának (150 bp) ismeretében megbecsülhetjük, hogy az örökítőanyag hányféle

térbeli konformációt képes spontán módon felvenni. Ez a szám az emberi genom esetén egy

egyszerűsített kombinatorikai becslés alapján n!/k!(n-k)! (ahol n=3x109/150, k≤n) minimum 20

millió. A lehetséges térbeli szerkezetek magas száma nyilvánvalóan nincs összhangban a

kromatinszerkezeti kutatások több alapvető megfigyelésével: például, azzal, hogy az eukarióta sejtek

örökítő egységei, a kromoszómák, nem csupán kétszálú dezoxiribonukleinsav láncok, hanem DNS-

ből, hiszton+nem-hiszton fehérjékből és ribonukleoproteinekből álló makromolekuláris komplexek,

amelyek számos nyitott (vagyis rugalmas) és zárt (rigid) kromatin kompartmentet alakítanak ki az

interfázisos sejtmagban. Előbbi régiókat klasszikusan eukromatinnak nevezzük, amely laza

szerkezetű és elsősorban aktívan átíródó géneket tartalmaz, míg az utóbbi képlet neve

heterokromatin, amely többnyire erősen kondenzált, génekben szegény, és funkcionálisan teljesen

vagy részlegesen inaktív (konstitutív/fakultatív heterokromatin). Ezen felül, a kromatin szerkezeti

alapegysége, a nukleoszóma, nagyszámú és kémiailag rendkívül változatos poszttranszlációs

módosításokon megy keresztül, amelyek kombinatív módon, a különféle sejtbiokémiai funkcióknak

megfelelően finomhangolják a nyitottabb és zártabb kromatin régiók szerkezetét és működését,

tovább szűkítve a lehetséges feltekeredési útvonalak számát. További alapvető megfigyelés, hogy a

kromoszómák egy sor diszkrét topológiai állapotot vesznek fel a sejtciklus során, amelyek

tökéletesen reprodukálódnak minden egyes interfázis és mitózis után.

A kromatin emellett rendkívül dinamikus és adaptív, belső és külső ingerekre képes drasztikusan

megváltoztatni térbeli konformációját. A genom flexibilitását növelő fontos tényező a DNS molekula

egyik vagy mindkét szálát megszakító folytonossághiányok (SSB - szimplaszál törés; DSB - duplaszál

törés) és speciális, ún. “nem-B DNS” struktúrák (pl. R-hurkok) jelenléte. (Ezek részletes bemutatása

a következő fejezetekben történik.) DNS hibák, törések, és R-hurkok gyakorlatilag folyamatosan
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keletkeznek a sejtekben a különféle sejtélettani és/vagy patológiás folyamatok révén, ám azokat

hatékony hibakorrekciós rendszerek és replikatív hibaelkerülő útvonalak javítják ki. Előbbiek közül

a legismertebbek a báziskivágó, nukleotid kivágó, és hibás párok (“mismatch”) hibajavítási útvonalak

(amelyek felfedezését és biokémiai jellemzését kémiai Nobel-díjjal jutalmazták 2015-ben), illetve a

DSB javító útvonal, amely nem-homológ végek összekapcsolása mechanizmussal (non-homologous

end joining, NHEJ), vagy homológ rekombinációval (HR) történhet. A hibaelkerülő mechanizmusok

három fő fajtája a templátváltás, a homológ rekombináció (ezek hibamentes, nem-mutagén

útvonalak), illetve a transzléziós szintézis, amely erősen mutagén a gyakori hibás nukleotid

beépítések miatt (McCulloch and Kunkel 2008). Megjegyzendő, hogy a DNS törésekre általában, mint

valamilyen patológiás állapotra gondolunk (részben jogosan, hiszen azok növelik a genom

instabilitását, amely pl. a rosszindulatú sejtek jellemzője), viszont az utóbbi évek kutatásai számos

olyan fiziológiás folyamatot tártak fel (Niehrs and Luke 2020), amelyek genetikailag programozott

kromoszómatörések vagy R-hurkok létrejötte nélkül nem játszódhatnának le (Santos-pereira and

Aguilera 2015; Szekvolgyi and Nicolas 2010). A kromatinszerkezet és DNS hibajavítás zavarai

azonban súlyos fejlődési rendellenességekhez és degeneratív betegségekhez társulhatnak (pl. rák,

autoimmun és neurodegeneratív kórképek), amelyekben specifikus génhálózatok szabályozása sérül

(García-Muse and Aguilera 2019a).

A genom e duális viselkedését (flexibilitás vs. stabilitás) az evolúció időskáláján szemlélve igen

logikusnak tűnik, hogy ez a kettősség elengedhetetlenül szükséges az alapvető sejtes funkciók és a

funkciókat működtető szerkezeti elemek megőrzéséhez (pl. kromatid kohézió, testvérkromatid

szegregáció, DNS replikáció, transzkripció, rekombináció, hibajavítás). A genom szerkezetével

kapcsolatban azonban számos megválaszolatlan (vagy részben feltárt) kérdéssel szembesülünk:

mennyire specifikus a kromatin feltekeredése eltérő sejttípusokban; mekkora az egyedi sejtek

közötti variabilitás; hogyan változik a 3D kromatin mintázat a szöveti differenciáció, az öregedés, és

különféle patológiás állapotok során; van-e különbség a diploid testi sejtek és a haploid (meiotikus)

ivarsejtek kromatinszerkezeti sajátosságai között; milyen összefüggés van a magasabbrendű

kromatinszerkezet, a DNS léziók és R-hurok struktúrák kialakulása között; melyek a térbeli

genomszerkezet főbb molekuláris komponensei, különös tekintettel a hiszton módosító enzimek,

hiszton modifikációk és nem-kódoló RNS-ek szerepére? A következő pontokban ezekre a kérdésekre

keressük a választ.
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A GENOM FELÉPÍTÉSÉNEK SZERKEZETI ALAPVONÁSAI

Az örökítőanyag méretét elsősorban a DNS replikáció hibarátája és a replikációs origók száma

korlátozza, így a genom maximális nagysága hibakorrekció (proofreading) nélküli replikáció esetén

~103-104 bp (pl. vírusokban), míg hibakorrekcióval rendelkező replikáció esetén ~106-1011 bp lehet

(Smith and Eörs Szathmáry 1995). (A gerincesek között az Ausztrál tüdőshal (Neoceratodus forsteri)

rendelkezik a legnagyobb genommal, amely 4.3x1010 bp nagyságú, 14-szer nagyobb az emberi

genomnál (Meyer et al. 2021). A prokarióta DNS polimerázoknak van hibakorrekciós funkciójuk, de

a genom mérete a ~104-106 bp-os tartományra korlátozódik (Sessions 2013); itt a genomméretet az

limitálja, hogy csupán egy replikációs origóból indul a DNS kettőződés.

A virális genom igen szorosan pakolódik: a kapszid térfogata majdnem megegyezik a benne lévő

nukleinsav térfogatával. Ezzel szemben a baktériumok genetikai állománya a sejttérfogat töredékét

foglalja el. E. coli sejteket lizálva tömegesen izolálhatunk a széttöredezett sejtburokhoz

kihorgonyzott, fehérjékkel-asszociált, hurokszerű DNS rostokat. Etídium-bromid (EtBr) titrálásos

mérések alapján az izolált DNS rostok ún. zárt-cirkuláris negatív szuperhélix formában vannak,

amely a DNS molekula természetes alapállapota (1. ábra).

1. ábra Atomerő mikroszkópos (AFM) felvétel pBR322 plazmidról (A)

Relaxált állapot. (B) Szuperhelikális állapot. A DNS hélix ~10.5 bp-ként

csavarodik meg a saját tengelye körül, amely mechanikai feszülés hatására (pl.

EtBr interkaláció) megváltozik: alultekertből relaxált, majd túltekert állapotúvá

válik. Az EtBr interkalálódik a DNS-be és megszünteti annak negatív

szuperhelikális (“alultekert”) állapotát (relaxáció), majd fokozatosan pozitív

irányú (“túltekert”) szuperhelikális állapotot idéz elő. A negatív szuperhelicitás

mértéke az a EtBr koncentráció, amely a relaxált állapot eléréséhez szükséges.

Forrás: (Witz and Stasiak 2009).

Az izolálás során véletlenszerű egyszáltörések (ún. nick-ek)

keletkeznek a nukleoid DNS-ben, amelyek elméletileg

megszüntetik az EtBr által létrehozott energetikailag kedvezőtlen pozitív szuperhelikális állapotot.

Ám a valóságban nem ez történik: a nukleoid nem relaxálódik, hanem megtartja az EtBr okozta

pozitív szupertekercs állapotát, ami azt jelenti, hogy a bakteriális genom számos egymástól független

doménból áll. A genomban körülbelül 100 ilyen egység van, melyek mindegyike ~43 kb (13 μm)

nagyságú autonóm hurkot alkot (Krebs et al. 2018). E topológiai domének egymástól függetlenek,

mivel a szuperhelicitás változása nem propagálódik egyik hurokról a másikra; így eltérő szuperhélix

állapot tartható fenn a baktérium genom különböző részein, amely alapvetően befolyásolja a

különféle gének/géncsoportok koordinált expresszióját vagy csendesítését.
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Ha eukarióta sejtekből sóextrakciós eljárással izolált genomon végezzük el a fenti EtBr titrálást,

hasonló következtetésre jutunk: egy fehérje-mátrixhoz kötődő illetve abból kibomló kromatin

hurkok tömege figyelhető meg (Berezney and Coffey 1974), melyben a negatív szuperhélix egységek

relaxációjához ~85 kb-onként 1 nick szükséges (Calladine 2004). A “nettó” alultekert állapot

energetikailag megkönnyíti a DNS szálak szétválását például a transzkripció iniciációja vagy a pre-

replikációs komplexek összeszerelése során (Naughton et al. 2013). A fehérje-mátrixot az

alkalmazott extrakciós eljárástól függően scaffold-nak, nukleoszkeletonnak, vagy “halo”-nak hívják,

jellegzetes fehérje komponensei evolúciósan konzerváltak prokariótáktól az emberig (Sureka and

Mishra 2021). A mátrix fehérjék közül a topoizomeráz II enzim kitüntetett szerepet játszik a DNS

szuperhelicitásának szabályzásában és a transzkripció/replikáció/rekombináció során felgyülemlő

torziós-feszüléssel járó többletenergia eloszlatásában (Pommier et al. 2016; Razin et al. 2014; Zhang

et al. 2014; Gasser et al. 1986; Adolph et al. 1977). Fontos megjegyeznünk, hogy a transzkripció és

DNS replikáció önmagában indukálja a szuperhelikális domének kialakulását, amelyek szabályozása

- a topoizomerázokon kívül - a DNS-nukleoszóma interakciók kontrollált megváltoztatásával

lehetséges (2. ábra). Nukleoszóma beépülés hatására a DNS feszített állapotba kerül, amelyet

energetikailag a hiszton-DNS kölcsönhatások tartanak fenn. A nukleoszómák disszociációja viszont

újrarendezi a kialakult szuperhelikális struktúrát, melynek eredményeképpen a DNS alultekertté

válik.

2. ábra Topoizomeráz enzimek és nukleoszóma-DNS
interakciók szabályozzák a DNS szuperhelicitását. A
transzkripció és replikáció során két összecsavart kötél
széthúzásához hasonlatos topológiai problémát kell
megoldani (kék nyilak, alul). Ekkor a DNS mintegy önmaga
körül „túltekeredve” felcsavarodik, amely önmagában
indukálja a topológiai domének kialakulását. A DNS
szuperhelicitását topoizomeráz enzimek képesek
módosítani. A topoizomeráz I átmeneti egyszál-töréseket
hoz létre, míg a topoizomeráz II tranziens
duplaszáltöréseket generál, miközben a törésen átbújtat
egy másik DNS szálat. A másik lehetőség a hiszton/DNS
interakciók megváltoztatása, például nukleoszómák
szabályozott eltávolításával vagy beépítésével. Az ábrán
egy nukleoszóma cryo-EM képe látható oldalnézetből, 3.9Å
felbontással. Forrás: (Chua et al. 2016, 2005).

A szuperhelicitás tehát érzékenyen reagál a

nukleoszómális szerkezet megváltozására, és fordítva, a DNS hélix túltekert vagy alultekert állapota

gátolja illetve serkenti a nukleoszómák összeszerelődését. A nukleoszómák DNS-el való

kölcsönhatása így alapvetően befolyásolja a magasabbrendű kromatinszerkezetet és ezáltal a

génexpresszió, replikáció, és rekombináció térbeli és időbeli mintázatát. A nukleoszómák biokémiai

tulajdonságaival és az eukarióta génexpresszió logikájával emiatt részletesebben foglalkozunk.
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AZ EUKARIÓTA GÉNEXPRESSZIÓ LOGIKÁJA

A prokarióták és az eukarióták transzkripciós regulációjában a legfőbb különbség abból adódik, hogy

az eukarióta DNS kromatinba van csomagolva. A prokarióta RNS polimerázok specifikus

szekvenciáknál ismerik fel a promótereket: a transzkripció rátáját elvileg csak az korlátozza, hogy az

RNS polimeráz milyen sebességgel hagyja el a promótert, hogy újabb iniciáció kezdődhessen.

Valójában az aktivátorok és represszorok az RNS polimerázzal történő közvetlen kölcsönhatás útján

(mintegy fizikai akadályt alkotva illetve megszüntetve) szabályozzák a prokarióta génexpressziót. A

bakteriális promóterekhez könnyen hozzáférhet az RNS polimeráz, mivel nincs meg az fizikai korlát,

amely az eukarióták esetén a kromoszómális szerveződés miatt alapból jelen van - a prokarióta

génexpresszió alapállapota nonrestriktív (Udvardy 1999). Az eukarióták transzkripciós gépezete

ezzel szemben egy riboszóma-méretű, két komponensből álló szerkezet: a TATA-boxhoz a TFIID

fehérje kötődik (a bakteriális σ-faktorral analóg módon), míg a RNAPII holoenzimnek (amelyet az

RNS polimeráz II, általános transzkripciós faktorok és egyéb fehérjék alkotnak) csak limitált

szekvencia specificitása van - a TFIID fehérjén keresztül kötődik a promóterekhez. A

transzkripcióhoz sokféle aktivátor és represszor kombinációjára, szinergisztikus kötődésére van

szükség, s a kötőhelyek gyakran autonóm regulációs egységekbe, enhancer/silencer-ekbe

tömörülnek, melyek magasan szervezett protein-DNS komplexeket alkotnak (pl: szuperenhanszerek,

(Whyte et al. 2013; Bojcsuk et al. 2017). A promóterek tehát alapvetően inaktívak: az eukarióta

génexpresszió alapállapota restriktív (Udvardy 1999). Ezt az állapotot maga a kromatin tartja fenn,

mivel a nukleoszómák meggátolják a TFIID-TATA-box interakciót, viszont csak részlegesen

korlátozzák az aktivátorok/represszorok kötődését a target szekvenciákhoz. E modulátor proteinek

kétféle módon segítik az RNAPII és a promóterek asszociációját: közvetlen kölcsönhatásba lépnek az

RNAPII holokomplexxel (a prokariótákkal analóg módon), vagy pedig közvetetten, a

kromatinszerkezetet megváltoztató “remodelling” vagy hiszton módosító enzimekaktivitásokon

keresztül toborozzák ada a transzkripciós apparátust. Az expresszálódó kromatin 100-1000x

fogékonyabb bizonyos enzimatikus és kémiai hatásokra (pl. DNázI, MNáz, KMnO4), mint a genom

többi része, mivel itt a DNS nem a megszokott nukleoszómális szerkezetet veszi fel. E nukleáz

szenzitív/hiperszenzitív helyek gyakran diszkrét pontokon, a gének szabályozó régióiban

(promóterek, enhanszerek), replikációs origókban, rekombinációs forró pontokon és más,

struktúrálisan fontos elemekben jelennek meg (Thurman et al. 2012). Ez nem fehérjementes

szakaszokat jelent, hanem speciális transzkripciós regulátorok és kromatinátalakító (“remodelling”)

komplexek szekvencia-specifikus kötődését, amelyek kiszorítják a nukleoszómákat. (A nukleáz

szenzitív helyeket manapság Tn5 transzpozáz-alapú ATAC-seq módszerrel térképezik (Buenrostro
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et al. 2013), míg a kromatinkötő fehérjéket kromatin immunprecipitáció szekvenálással (ChIP-seq)

detektálják (Landt et al. 2012). A nukleáz érzékenység mellett ezen szakaszokra jellemző még a DNS

alulmetiláltsága, a H1 linker hiszton hiánya, a H3/H4 hisztonok hiperacetilációja, és a H3 lizin 27-es

oldallánc monometilációja. Az eukarióta génexpresszió elindítása tehát többlépcsős, egymástól

különálló biokémiai részfolyamatok sorozata, amely a kromatin fellazulásával és a nukleoszómális

szerkezet átrendeződésével kezdődik. De mi is az a nukleoszóma?

A NUKLEOSZÓMA

A nukleoszóma két-két kópia H2A, H2B, H3 és H4 hisztonból és ezen oktamer köré tekeredő 145-147

bp szuperhelikális DNS-ből áll (Olins and Olins 1974). Az oktamerben a hisztonok egy (H3-H4)2

tetramert képeznek, amelyet H2A-H2B dimer szegélyez. Az ismétlődő nukleoszóma egységeket egy

10-90 bp-os DNS linker köti össze, amelyet a H1 hiszton stabilizál. A H1 hisztonnak fontos szerepe

van a következő kromatin szerveződési szint, a 30 nm átmérőjű szolenoid kialakításában, amelyről a

későbbiekben lesz szó. A nukleoszóma központi (“core”) részét és a vele kölcsönható DNS-t 1997-

ben röntgenkrisztallográfiás módszerrel karakterizálták (Luger et al.) (3. ábra). A tanulmány

részletesen ismerteti a DNS kettős hélix kis árok és a hiszton-fold domén közötti kölcsönhatásokat,


[…]

fully understood; however, increased IDO1 and Kyn levels are
known to inhibit natural killer (NK) cell function (44, 45), prevent
the activation of effector T cells, stimulate the activation of Treg
cells (35, 46) and the differentiation of tolerogenic DCs (47), and
promote the expansion and activation of myeloid-derived sup-
pressor cells (48). Furthermore, Trp depletion inhibits mechanis-
tic target of rapamycin complex 1 that stimulates T cell apoptosis
and antigen-presenting cell-mediated inflammation (1, 49).

Paradoxically, the adaptive and innate immune systems that
primarily protect against cancer development drive the formation
of the highly aggressive and difficult-to-treat IDO1+ tumors. The
genetic and biochemical characteristics of the emerging tumor
is established by the process of “immunoediting” that prevents
and promotes tumor formation at the same time, involving
three consecutive stages called “elimination,”, “equilibrium,” and
“escape” (50) (Figure 1C). In the first phase (“elimination”), most
transformed cells are efficiently recognized and destroyed by
the action of effector cells as NK and T cells (50). At this stage,
IDO1 is produced at low levels within the tumor microenviron-
ment and inhibits tumor proliferation (33). In the “equilibrium”
phase, surviving tumor cells become “edited” by the continuous
attack of the immune system and accumulate mutations (51).
In the “escape” phase, IDO1 is produced in large quantities by
tumor cells and tolerogenic immune cells that are recruited to
the tumor microenvironment (52, 53). Increased IDO1 activity
leads to elevated Kyn production that prevents effector T cell
(35, 46) and NK cell functions (44, 45). In parallel, IDO1 induces
the activation and expansion of Treg cells (26), DCs (47), and
MDCSs (48) that further suppress the function of antitumor
T cells. These mechanisms collectively establish an immunosup-
pressive tumor microenvironment that supports tumor growth.
IDO1 positivity is strongly associated with multidrug resistance
of tumors and inversely correlates with patient survival (54).
Therefore, timely diagnosis and therapeutic correction of IDO+
tumors are of crucial importance to prevent clinical manifestation.

iDO1 in Cancer Diagnostics and Therapy
Indoleamine-2,3-dioxygenase 1 overexpression increases the
relative concentration of Kyn compared to Trp, hence Kyn/Trp
ratio can be used as a prognostic clinico-pathological marker
to monitor cancer invasiveness and progression. Accordingly,
increased systemic Kyn/Trp ratio and elevated IDO1 activity have
been associated with poor prognosis and low survival of patients
diagnosed with cervical cancer and glioblastoma multiforme (55,
56). For the sensitive detection of Trp metabolites in IDO1+ tumor
tissues, a wealth of Trp-based radiotracers has been developed
for positron emission tomography imaging. Radioactive Trp
analogs as α-[11C]methyl-l-tryptophan (AMT) and l- and d-1-
[18F]fluoroethyl-tryptophan provide useful information about
response to immunotherapy, but they are also crucial for the pre-
clinical and clinical validation of novel IDO1 inhibitors (57, 58).

Protein expression of IDO1 was found to be high in a num-
ber of tumor samples (36, 56); therefore, IDO1 may be a rel-
evant therapeutic target to abrogate immune suppression (59).
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TABle 1 | Clinical trials of indoleamine-2,3-dioxygenase (IDO) inhibitors in cancer therapy.

Agent Tumor type nCT number Study phase Recruitment
status

(estimated) primary
completion date

IDO peptide vaccine • Non-small cell lung cancer (NSCLC) NCT01219348 Phase 1 Completed August 2012

• Metastatic malignant melanoma NCT02077114 Phase 1 Completed September 2014

NCT01543464 Phase 2 Terminated September 2016

NCT03047928 Phase 1 Not yet recruiting 1 April, 2019
Phase 2

Indoximod (1-methyl-d-tryptophan;
D-1MT; NSC-721782)

• Unspecified adult solid tumors NCT00567931 Phase 1 Completed July 2012

• Breast cancer
• Lung cancer
• Melanoma
• Pancreatic cancer
• Solid tumors

NCT00739609 Phase 1 Terminated October 2012

• Metastatic breast cancer NCT01302821 Withdrawn December 2014

NCT01792050 Phase 2 Active, not recruiting December 2016

• Metastatic melanoma NCT02073123 Phase 1 Recruiting December 2016
Phase 2

• Glioblastoma multiforme
• Glioma
• Gliosarcoma
• Malignant brain tumor

NCT02052648 Phase 1 Recruiting December 2016
Phase 2

NCT02502708 Phase 1 Recruiting July 2017

• Non-small cell lung cancer (NSCLC) NCT02460367 Phase 1 Recruiting June 2017
Phase 2

• Metastatic pancreatic adenocar cinoma
• Metastatic pancreatic cancer

NCT02077881 Phase 1 Recruiting July 2017
Phase 2

• Acute myeloid leukemia NCT02835729 Phase 1 Recruiting July 2018
Phase 2

Epacadostat (INCB024360,
4-amino-1,2,5-oxadizaole-3-
carboximidamide)

• Advanced malignancies NCT01195311 Phase 1 Completed May 2013

• Myelodysplastic syndromes (MDS) NCT01822691 Phase 2 Completed January 2015

• Epithelial ovarian cancer
• Fallopian tube cancer
• Primary peritoneal cancer

NCT01685255 Phase 2 Terminated 23 October, 2014

NCT02118285 Phase 1 Completed 12 November, 2015

NCT02042430 Active, not recruiting 31 March, 2016

NCT01982487 Phase 1 Withdrawn September 2017
Phase 2

NCT02166905 Phase 1 Recruiting 12 February, 2018
Phase 2

NCT02785250 Phase 1 Recruiting May 2018

NCT02575807 Phase 1 Recruiting December 2018
Phase 2

• Mucosal melanoma
• Skin melanoma
• Uveal melanoma

NCT01961115 Phase 2 Active, not recruiting 31 October, 2016

NCT01604889 Phase 1 Terminated 27 December, 2016
Phase 2

• Gastrointestinal stromal tumors NCT03291054 Phase 2 Not yet recruiting September 2019

• Recurrent/metastatic endometrial carcinoma NCT03310567 Phase 2 Not yet recruiting 30 January, 2020

• Squamous cell carcinoma of the head and neck NCT03325465 Phase 2 Not yet recruiting June 2020

• Advanced solid tumors NCT02559492 Phase 1 Active, not recruiting December 2017

NCT03085914 Phase 1 Recruiting April 2021
Phase 2

NCT02959437 Phase 1 Recruiting September 2021
Phase 2

• Metastatic pancreatic adenocarcinoma NCT03006302 Phase 2 Not yet recruiting February 2021

• Metastatic non-small cell lung cancer (NSCLC) NCT03322540 Phase 3 Not yet recruiting 17 June, 2022

NCT03322566 Phase 3 Not yet recruiting 26 October, 2022

• Renal cell carcinoma NCT03260894 Phase 3 Not yet recruiting May 2023

(Continued )
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Agent Tumor type nCT number Study phase Recruitment
status

(estimated) primary
completion date

GDC-0919 • Advanced solid tumors NCT02048709 Phase 1 Completed February 2016

HTI-1090 (SHR9146) • Advanced solid tumors NCT03208959 Phase 1 Not yet recruiting 1 April, 2018

PF-06840003 • Oligodendroglioma
• Astrocytoma
• Malignant glioma

NCT02764151 Phase 1 Recruiting 30 April, 2018

NLG802 • Advanced solid tumors NCT03164603 Phase 1 Recruiting May 2018

BMS-986205 • Advanced cancer NCT03335540 Phase 1 Not yet recruiting 14 March, 2021

Clinical trials were identified on the website: https://clinicaltrials.gov/ct2/results?cond=&term=IDO&cntry1=&state1=&recrs= as of 9 November, 2017.

TABle 1 | Continued
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Currently, several IDO inhibitors undergo clinical evalua-
tion (60) and many of them are now in Phase II clinical trials
(Table 1). Most inhibitors were designed to block the Kyn
pathway (e.g., epacadostat, indoximod, GDC-0919, and an
IDO1 peptide-based vaccine; Figure 1A) that suspends immu-
nosuppression (1). Some of the tested compounds are used
alone, or in combination with immunotherapy (CTLA4, PD-1
blockade), chemotherapy, adoptive transfer, COX-2 inhibitors
(e.g., celecoxib), membrane-associated PGE2 synthase inhibi-
tors (e.g., MF63), PGE2 receptor (EP4) competitive antagonists
(e.g., GW627368X), and PI3K inhibitors (43, 59). The latter
combinative therapies are intended to improve the inhibition of
local immunosuppression around tumor tissues and to enhance
tumor eradication (61).

Epacadostat (INCB024360) and indoximod (NLG8189 or
1-methyl-d-tryptophan) are the most common IDO inhibitors
that are well tolerated and show obvious beneficial effects in
cancer therapies; however, both have some major side effects.
Epacadostat showed grade 3 and 4 adverse effects in patients
with advanced malignancies, most frequently abdominal pain,
hypokalemia, fatigue, and some minor effects involving nausea,
decreased appetite, vomiting, constipation, diarrhea, dyspnea,
back pain, and cough (62). Indoximod treatment also showed
some major toxicities in a dose-escalation study, involving grade
1 fatigue and grade 2 hypophysitis (63). In combination with the
microtubular poison docetaxel, the most common adverse effects
of indoximod were fatigue, anemia, hyperglycemia, infection,
and nausea (62, 63).

Combination of IFN-γ treatment with IDO1 inhibitors is a
promising new cancer immunotherapeutic strategy that effec-
tively enhances antitumor immunity and eliminates TRCs
(i.e., stem cell-like cancer cells that are self-renewing, highly
tumorigenic, and can repopulate tumors). In clinical practice,
administration of IFN-γ with IDO1 inhibitors is the only onco-
lytic therapy that significantly disrupts TRCs. IFN-γ induces
the entry of TRCs into dormancy, while IDO1 inhibitor-elicited
immunosuppression allows effector T cells and NK cells to attack
dormant TRCs (64). Monotherapies with IDO inhibitors or other
combinative treatments usually terminate with failure because of
immune evasion of TRCs, which leads to metastasis formation,
tumor recurrence and multidrug resistance (64).

Mutational load/neoantigen-burden, basal level of tumor infil-
trating T cells (TILs), differential expression of immune-checkpoint

genes within the tumor tissue are important biomarkers that help
predict the tumor’s predisposition toward immune-checkpoint
inhibitors (ICIs) targeting IDO1, CTLA4, or PD-1 and increase
the clinical success of immunotherapies. Most ICI-responsive
cancers (e.g., lung and bladder cancers, melanoma) were associ-
ated with intrinsically high TIL numbers and high mutational
load/neoantigen-burden, while other cancers (e.g., glioblastoma)
were predicted to be ICI-resistant based on their biomarker
profiles (37, 65).

Beyond the application of biomarkers and chemical inhibi-
tors, IDO1 can be genetically targeted by genome editing tools
that offer new therapeutic opportunities for cancer patients. In
animal studies, genetic inhibition of IDO1 expression reactivated
the antitumor immune response against IDO+ cancer cells and
inhibited tumor growth (63). The shIDO-ST treatment, for
instance, is based on a Salmonella typhimurium (ST) vector
that codes for a small hairpin RNA targeting IDO1 (shIDO)
(66). Intravenously injected shIDO-ST accumulated in the
tumor tissues of mice, causing IDO1 silencing and concomitant
infiltration and activation of polymorphonuclear neutrophil
granulocytes (PMNs). PMNs produced reactive oxygen species
that established a highly toxic microenvironment for tumor cell
growth (67). A recent genomic sequencing study that combined
large-scale tumor exome analysis with MHC I class prediction
revealed a strong positive correlation between IDO1 expression,
mutational burden, and neoantigen load in cervical cancers (36).
The above studies collectively identify IDO1 as an attractive
target to increase the effectiveness of cancer immunotherapies.

Conclusion and Outlook
The mechanism of “cancer immunoediting” is the direct con-
sequence of a T cell-dependent immunoselection process that
drives the formation of IDO1+ tumors. The action of a competent
immune system is, therefore, determinative for the acquisition
of cancer immunogenicity. Important posttranslational control
mechanisms affect the activity and half-life of IDO1 (e.g., NO,
hypoxia, proteasomal degradation, phosphorylation) that should
be considered in terms of cancer therapy. For instance, IDO1
inhibitors could be administered as co-therapeutic agents in the
presence of redox regulators, IFN-γ, or anti-IL-6. Combining
IDO1 drugs with the inhibition of specific transcription fac-
tors regulating IDO1 activity (e.g., AhR) may also improve the
effectiveness and specificity of chemotherapies. Current genome
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