Bírálati vélemény Székvölgyi Lóránt “Új dimenziók a genomszerkezet kutatásban” című doktori értekezéséről

A benyújtott értekezés a kromatin-szerkezet és génexpresszió szabályozásával kapcsolatos, másfél évtizedes kutatói karrier eredményeit foglalja össze 110 oldalban. Az elvégzett munka a 2007-ben megszerzett PhD fokozat folytatásának tekinthető, véleményem szerint a jelölt jártassága ebben a témában megkérdőjelezhetetlen. A 27 oldalas bevezetés részletesen tárgyalja a területtel kapcsolatos ismereteket és bemutat több megoldatlan kérdést, mint például a hosszú DNS-molekulák apró sejtmagba csomagolása, és a szerkezet dinamikus szabályozása a hozzáférhetőség (transzkripció, replikáció) érdekében. Megtudjuk, hogy a DNS szerkezetét nemcsak a DNS hibák, hanem a klasszikustól eltérő, nem-B DNS struktúrák is alapvetően befolyásolják. Egy ilyen struktúra az RNS-DNS hibridből és egy kiszorított, szimplaszálú DNS-ből álló R-hurok, aminek vizsgálata jelölt munkájában központi szerepet játszott. A molekuláris mechanizmusok feltárása során elsősorban a Set1C/COMPASS hiszton metiláz komplex és az NDX transzkripció faktor szerepére fókuszált. A téma komplexitásának bemutatását részletes illusztrációk segítik, megkönnyítve a nem szakmabeli olvasó számára is a megértést. A kísérleteket többféle modellben (élesztő, lúdfű, tenyésztett emberi sejtek és primer tumorok) végezték, ami jól mutatja a téma általános jelentőségét.

A Módszerek és az Eredmények és megbeszélésük fejezetek kellően részletesek, jól olvashatók, a célkitűzések és az elért új eredmények összecsengenek. Különösen értékesnek tartom a kísérletek során alkalmazott korszerű és széles metodológiai repertoárt, valamint a ráfordított munkaidőt nem sajnáló, igen alapos módszertani fejlesztéseket és teszteléseket.

A doktori műben 12 nemzetközi szaklapokban megjelent publikáció kerül említésre, feldolgozásra. Ezek egyike, egy 2007-es PNAS cikk a PhD fokozat megszerzésének évében jelent meg. Mivel az MTA doktora fokozat szerzés a PhD utáni időszak eredményeire kell épülnön, én a többi 11 publikációt értékeltem. Ezekben Szerző 2 esetben önálló első szerző, 1 Science cikkben megosztott első szerző, 1 esetben társszerző, 7 esetben pedig utolsó szerző. További 3 senior szerzős cikke nem kerül feldolgozásra az értekezésben. Fontosnak tartom kiemelni, hogy a publikációk nagyrészt itthoni munkán alapulnak, még a gyakorlatilag a posztdoktori időszakban született Science cikkben is megjelenik a hazatérést követő többéves hazai munka. Örülök, hogy az általános tendencia jelölt esetében nem látszik (azaz a külföldről hazatérő, nagyon sikeres posztdoktorok hazai publikációs teljesítménye elmarad a korábitól), épp ellenkezőleg: nagyon komoly szaklapokban (J Cell Biol, Nature Comm) is tudott hazai kutatásaiból publikálni. Nem kétséges számomra, hogy ezek a cikkek bőven elegendők az MTA doktora fokozat megszerzéséhez.

Véleményem szerint a fő tudományos eredmények és újdonságok az alábbiak:

Kimutatták, hogy a Set1C hiszton metiláz komplex által katalizált H3K4me3 okozati szerepet játszik a DNS duplaszáltörések kialakulásában. Új rekombinációs

modelljük molekuláris szinten megmagyarázta a meiotikus DNS-törések kapcsolatát a Set1C-katalizált H3K4me3 módosítással.

Kimutatták, hogy a H3 lizin 56 acetiláció (H3K56ac) finomhangolja a rekombinációs forrópontok működését.

Kidolgoztak egy nagypontosságú analitikai eljárást, amely az R-hurkok azonosítására és genomi térképezésére alkalmas bármely modellorganizmusban.

Erre a módszerre alapozva bizonyították, hogy az általános R-hurok regulátornak hitt NDX egy alapvető heterokromatin regulátor.

Humánspecifikus R-hurok regulátor fehérjékkel végzett farmakogenomikai vizsgálataik fényt derítettek arra, hogy az R-hurok regulátorok expressziós szintje kihasználható lehet a rákos sejtek kemoterápiás kezelésekkal szembeni érzékenyítésére, vagy legalábbis diagnosztikai célra.

Megválaszolásra váró kérdéseim az alábbiak:

1. Hogyan döntötték el az R-hurkok mennyiségi meghatározásánál, hogy hol húzódjon az észlelési határ (cutoff/threshold), például S9.6 anti-RNS-DNS hibrid antitesttel való jelölés esetén? Vizsgálták-e, hogy különböző küszöbértékek választása befolyásolja-e az eredményeket és így esetleg a következtetéseket is?
2. A kitekintés a 35 év feletti anyák esetében megfigyelhető kromoszóma rendellenességek egyre gyakoribb megjelenését kapcsolatba hozza a bemutatott eredményekkel, ami megragadta a figyelmemet. Nekem nem világos azonban, hogy ez hogyan függhet össze az R-hurkok előfordulási arányának és a hiszton metilációs mintázat változásával. Vannak erre utaló szakirodalmi adatok?

Összegzésképpen véleményem szerint a doktori mű egyértelműen alkalmas a nyilvános vitára bocsátásra.

Szeged, 2023. május 26.

Dr. Juhász Gábor, PhD, Dsc, habil.
tudományos tanácsadó
SZBK Genetikai Intézet